
MACAÉ, 25 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1254 • ANO VI8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 645/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº
049/2023, publicado em 04 demarço de
2023.

R E S O L V E considerar licenciado os Servidores abaixo relacionados, no período
correspondente, de acordo com o Art. 1º, da Lei Municipal nº. 3.351/2010.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Ricardo Valadão Siqueira Matos-12.946 25507/2025 18/07/2025 à 16/08/2025

Macaé, 24 de julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEMGESP Nº 629/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 16.1 do Edital nº 01/2024, publicado na Edição
Extraordinária nº 122 do Diário Oficial de Macaé, em 4 de julho de 2024;

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 23, parágrafo único, da Lei Complementar nº
011/1998, o servidor empossado que não entrar em exercício no prazo legal será exonerado
sumariamente;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam exonerados sumariamente os servidores relacionados no Anexo Único desta
Portaria, nomeados por meio do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024, em razão do não ingresso
em exercício no prazo legal, conforme previsto no art. 23, parágrafo único, da Lei Complementar nº
011/1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo Único
CONVOCAÇÃO CARGO NOME CLASS. NOMEAÇÃO

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Carlos Leonardo Biele Henriques 26º 526/2025

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Diego Rodrigo Da Silva Lopes 71º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Laleska Do Nascimento De Souza 56º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wilker Lopes De Souza 57º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jader Pakrauskas 541º 526/2025

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Rodrigo Da Silva Fraga De Souza 1º 526/2025

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Kethreen Dos Santos Loriano Da Silva 110º 528/2025

3ª ASSISTENTE SOCIAL Matheus De Paula Souza 13º 528/2025

*Republicada por incorreção

Macaé, 21 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PODER LEGISLATIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
RESULTADO DE JULGAMENTO DE CREDENCIAMENTO / HABILITAÇÃO

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão de Contratação, torna público o resultado da
análise de habilitação, conforme subitem 10.1 do edital:
Considerando todos os documentos de credenciamento/habilitação apresentados pela instituição
BMP SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S/A, através do Processo Administrativo n°888/2025;
Considerando as exigências editalícias, o princípio da vinculação ao instrumento convocatório e os
demais princípios basilares da Administração Pública;
Esta Comissão Permanente de Contratação, julga INABILITADA a instituição: BMP SOCIEDADE
DE CRÉDITO DIRETO S/A – CNPJ n° 34.337.707/0001-00.
A ata de julgamento está disponível para download no Portal de Transparência da Câmara Municipal
de Macaé (www.cmmacae.rj.gov.br). A Comissão de Contratação declara aberto o prazo recursal,
conforme prevê o subitem 11.2 do Edital, ficando franqueado a vista aos autos para todos os
interessados.

Macaé-RJ, 24 de julho de 2025.
Karen Andrade Manhães

Presidente da Comissão Permanente de Contratação


